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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Agresivní pacient na jednotce intenzivní péče” se zabývá

získáním informací týkajících se agresivních pacientů, jejich chováním, výskytu

na jednotlivých vybraných pracovištích, způsobu reakce, chováním zdravotnického

personálu k těmto pacientům a také získaní informací týkajících se vyplňování hlášení

mimořádné události u agresivního pacienta. Tato diplomová práce je rozdělena na část

teoretickou

a empirickou.

V teoretické části se věnuji získávání teoretických poznatků o intenzitní péči, agresi,

komunikaci s agresivním chováním, fyzickém napadení, technikách zklidnění agresivního

pacienta, psychoterapii, farmakoterapeutické léčbě, prevenci agresivního chování

a mimořádné události.

Empirická část diplomové práce zpracovává výsledky kvantitativního sběru dat

pomocí dotazníkového šetření. Do výzkumného šetření byly zapojeny tři praţské

nemocnice (Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou, Všeobecná fakultní

nemocnice v Praze, Fakultní nemocnice v Motole) – celkem 9 oddělení JIP, ARO

se souhlasem hlavních sester. Sběru údajů se účastnilo celkem 178 zdravotních sester

pracujících na odděleních JIP, ARO. Výsledky šetření budou zpracovány statisticky

do podrobných grafů.

Z výsledků bylo zjištěno, ţe dotazované všeobecné sestry zastávají správný

komunikační postoj k agresivnímu pacientovi a správně vyplňují hlášení o mimořádné

události.

KLÍČOVÁ SLOVA: agrese, JIP, ARO, komunikace, mimořádní událost.

ABSTRACT

Thesis on "The aggressive patient in intensive care, "focuses on obtaining

information relating to violent patients, their behavior, the occurrence of selected sites, how

to respond, behavioral health personnel to these patients and obtaining information relating

to completing the incident report aggressive patients. This thesis is divided into theoretical

and empirical.

Thesis theoretical part deals with the acquisition of theoretical knowledge of care

intensity, aggression, communication with aggressive behavior, physical aggression,

aggressive techniques to calm the patient, psychotherapy, pharmacotherapeutic treatment,

prevention of aggressive behavior and incidents.

The empirical part of the thesis presents results of quantitative data collection

through a questionnaire survey using anonymous questionnaires. Three Prague hospitals

were involved in the research (TTH, General University Hospital, Motol), 9 health facilities

in total with the approval of Chief Nurses. Total of 178 nurses working in ICU were

involved in the data collection. Survey results will be statistically processed into detailed

charts.

The results revealed that nurses surveyed hold the correct attitude to communication

and aggressive patient right off reports of the incident.

KEY WORDS: Aggression, ICU, resuscitation department, communication,

incident form.
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ÚVOD

Jako problémoví pacienti jsou nazýváni všichni, kteří nejsou ochotni spolupracovat

se zdravotnickým personálem a dodrţovat zásady léčebního reţimu. Jedná se nejen

o pacienty s psychiatrickou poruchou, ale také o pacienty pod vlivem návykové látky,

asociální jedince, pacienty v delirantním stavu či s agresivním chováním.

Lékaři a všeobecné sestry se donedávna řadili mezi povolání, jeţ měla vysoký

stupeň váţnosti, a patřili ke společenské elitě. Dnes se ale zdravotníci stále častěji stávají

terčem verbálních a fyzických útoků směřujících od pacientů. Důvody k tomuto chování

pacientů mohou být různorodé. Mezi nejčastější patří samotná hospitalizace, změna

prostředí, připoutání na lůţko, samotné onemocnění, pocit strachu a nejistoty, osamocení,

neuspokojení potřeb, prognóza, ale také i zdravotnický personál. Sestra pacientům věnuje

většinu své pracovní doby, tudíţ je s nimi v neustálém kontaktu a všechny tyto emotivní

proţitky proţívá s pacienty, čímţ je vystavená riziku agresivního chování pacienta.

Kaţdá zkušená a vzdělaná sestra by si měla umět s těmito situacemi poradit, měla

by je zvládat na profesionální úrovni, vyuţívat komunikační techniky, empatický přístup

a znalosti z psychologie.

Vybrala jsem si toto téma diplomové práce, protoţe pracuji na jednotce intenzivní

péče a s agresivním chováním pacientů se při své práci setkávám. Není jednoduché zvládat

toto chování u pacienta, který je monitorován, má zpravidla několik invazivních vstupů,

intenzivní infuzní terapii a při jeho léčbě je vyuţívána přístrojová technika.

V rámci mé diplomové práce bude provedeno výzkumné šetření, kterým bych chtěla

zjistit, jak sestry na jednotkách intenzivní péče a odděleních ARO pečují o problémové

pacienty a jak zvládají jejich projevy agresivního chování, jaké pouţívají metody, postupy

a opatření, a zda vyplňují hlášení o mimořádné události.
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TEORETICKÁ ČAST

1 JIP, ARO

Intenzivní medicína je v dnešní době uznávanou a důleţitou specializací,

jejíţ přítomnost je nepostradatelná pro většinu nemocnic (37). Je určena pacientům

s hrozícím nebo jiţ probíhajícím selháním jednoho či více orgánů. Poskytuje moţnost

prevence, diagnostiky a léčby multiorgánového selhání nepřetrţitě v kteroukoliv denní

a noční dobu (9). Jednotky intenzivní medicíny se dají ve většině zdravotnických systémů

států a v různých geografických oblastech rozdělit podle moţnosti poskytované péče

a jejího rozsahu do následujících stupňů:

Intenzivní péče I. stupně (nižší) se obvykle poskytuje v menších oblastních

nemocnicích, zajišťuje zvýšenou sesterskou péči, kontinuální monitorovaní, moţnost

okamţité resuscitace a moţnost krátkodobé ventilace (24 hodin).

Intenzivní péče ΙΙ. stupně (vyšší) intenzivní péče se poskytuje v tomto stupni

ve větších regionálních všeobecných nemocnicích. Kromě zajištění základního

monitorovaní je na tomto stupni zajištěno i měření srdečního výdaje, invazivní

monitorování a dlouhodobá umělá plicní ventilace.

Intenzivní péče IΙI. stupně (nejvyšší) intenzivní péče se poskytuje ve velkých

oblastních a fakultních nemocnicích. Je zaměřena na poskytování celého rozsahu

intenzivní péče se zvláštním zaměřením na kritické stavy různé etiologie (37). Lékař musí

byt přítomen kontinuálně (9).
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2 Agrese

Agrese je z latinského slova aggressio = útok. Jiný původ se skrývá ve slově

„ad gradi” – přejít k někomu (38). Agrese je u civilizovaného člověka povaţovaná

za přirozené chování, úzce spojená se základním pudem sebezáchovy. Neseme

si jí v sobě jako pozůstatek z historické doby, kdy by naši předkové bez ní nepřeţili, kdyţ

bojovali o potravu. Agrese v dnešní době se prosazuje jinými formami – válkami, terorem,

podvody, bojem o peníze (33).

Dějištěm agrese můţe být i zdravotnické zařízení, které pro člověka můţe znamenat

nepřiměřenou zátěţ, která se promítne do jeho chování a jednání. Zkušení zdravotníci

se svou profesionalitou umí zvládnout nelehké problémové situace a postupně se naučí

sledovat signály, které nemocný vysílá. Vyţaduje to však značné sociální dovednosti,

odhad reakce lidí, znalost prostředí, zájem člověka a ochotu mu porozumět. Ne kaţdý

pacient je však schopen zvládat novou, pro něj problémovou situaci, zvláště kdyţ proţívá

úzkost a strach, je nespokojený, zklamaný apod. Všechny tyto okolnosti,

ale i mnoho dalších, mohou vést k nepřiměřené reakci pacienta, v některých případech

aţ k agresi (38). Znamená to, ţe se u pacienta projevuje nízká tolerance na psychickou

zátěţ a stres (33). Agrese je stav zvýšeného psychomotorického neklidu, který je často

podmíněn úzkostí. Je výsledkem frustrace člověka (10). Je také definována jako útočné

jednání se záměrným nebo nezáměrným cílem ublíţit (38). Označujeme ji jako nepřátelské,

útočné chování, které můţe představovat váţné nebezpečí. Můţe být zaměřeno na vlastní

osobu či okolí a zahrnuje i potencionální násilí (34). Agrese je charakterizovaná atakem

vůči působícímu podnětu. Můţe být determinována biologicky (činnost a stav nervové

soustavy, genetická predispozice, působení především muţských pohlavních hormonů)

nebo psychologicky (agresivita jako reakce na ztrátu, změnu, omezení, ohroţení,

neuspokojení a narušení, které přesáhly subjektivní míru únosnosti) (38).

2.1 Hodnocení rizika agrese


[…]


a) nezvyšuji hlas a nereaguji na pacientovu agresivitu agresivně

b) neslibuji nic, co nemohu splnit

c) nabídnu mu pomoc

d) ignoruji pacienta

e) vyhroţuji pacientovi

f) křičím a pacientovi nadávám

17. Jak zareagujete, kdyţ pacient pouţije ve vztahu k Vaší osobě vulgární výraz?

a) nereaguji, dělám, ţe jsem nic neslyšela

b) v klidu pacientovi vysvětlím, ţe jeho chování je nevhodné

c) snaţím se pacienta uklidnit

d) zvýším na pacienta hlas

e) zaútočím na pacienta podobným oslovením

f) chování pacienta řeším s nadřízeným

18. Hlásili jste někdy agresivní chování pacienta jako mimořádnou událost?

a) ano

b) ne

Pokud zvolíte odpověď ano, pokračujte otázkou číslo 19, 20, 21.

19. Jak se agresivní pacient, u něhoţ jste hlásili mimořádnou událost, choval?

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….
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20. Komu nejčastěji hlásíte agresivní chování pacienta?

a) vrchní sestře

b) ošetřujícímu lékaři

c) vedení nemocnice

d) stráţní informační sluţbě

e) policii

21. Jakou formou hlášení provádíte?

a) ústně

b) telefonicky

c) písemně (formulář „Hlášení o mimořádné události“)
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Příloha č. 2 – Klasifikace mimořádné události
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Příloha č. 3 – Formulář hlášení mimořádní události ve Fakultní Thomayerově

nemocnici
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HLÁŠENÍ O ŠKODNÍ UDÁLOSTI VZNIKLÉ PACIENTOVI VE FTNsP

Oddělení / klinika, kde škodní událost nastala:.........................................................................

Škodní událost nastala dne: .......................................................... hod. ...................................

Osoba, která vede šetření (jméno, funkce) ...............................................................................

Příčiny vzniku škody, její rozsah a popis odcizených věcí ......................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

........................................................................................

(podrobný popis – viz Příloha na rubu tohoto hlášení)

Poškozený/á ..................................................................... RČ: ................................................

bytem: .............................................................................. tel.:................................................

1. Poškozený ţádá – neţádá / náhradu škody ve výši: ....................... Kč.

V případě přiznání škody ţádá zaslat náhradu škody na číslo účtu: ........................................

2. Poškozený podpisem tohoto hlášení potvrzuje, ţe plnění za tuto pojistnou událost

neuplatňuje u jiné pojišťovny. V případě uplatnění u jiné pojišťovny se jedná o:

...................................................................................................................................................

3. Poškozený byl – nebyl poučen dne ............................ v souladu s ustanovením § 433

odst. 2, občanského zákoníku, ţe místem určeným k odkládání věcí a finančních hotovostí

nad 200 Kč je trezor zdravotnického zařízení.

1 nehodící se škrtněte

2 nehodící se škrtněte

3 vedoucí vždy konstatuje, zda odcizená věc byla uložena na místě k tomu určeném a řádně

V Praze dne ................................... .................................................

poškozený

Hlášeno PČR: ..................................................................................... dne ..............................

pod jednacím číslem .................................................................................................................

Podpis zaměstnance, který událost šetřil: .................................................................................

Stanovisko vedoucího oddělení: ..............................................................................................

...................................................................................................................................................

V Praze dne ................................... ................................................

podpis vedoucího
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PŘÍLOHA HLÁŠENÍ ŠKODNÍ UDÁLOSTI VZNIKLÉ PACIENTOVI VE FTNsP

Jméno poškozeného: RČ:

Seznam poškozených (P), zničených (Z), odcizených (O) nebo ztracených (ZT) věcí:

Poř. číslo Popis věci Počet kusů

/ rozměry

Pořizovací

cena

Stáří

(roky)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Poznámky a doplňující informace:

Čestně prohlašuji, ţe mnou uvedené údaje v tomto formuláři jsou pravdivé a nic jsem

nezamlčel.

V Praze dne ……………….……………….

podpis poškozeného

Poučení: Pro účely odškodnění je třeba doloţit nabývací doklady odcizených věcí (jsou-li k

dispozici) a usnesení policie o ukončení šetření. Tyto doklady je třeba zaslat Právnímu

oddělení FTNsP, které zajistí jejich předání pojišťovně.
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Příloha 4 – Ţádosti a schválení rozdaní dotazníku na vybrané pracoviště
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Příloha č. 5 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa

studijního

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

kopiezávěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totoţnosti vypůjčitele

(např. OP, cestovní

pas)

Signatura

závěrečné práce
Datum Podpis