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 Autorka předkládá vynikající práci věnovanou problematice agrese na

jednotce intenzivní péče a jejímu předcházení a zvládání. Strávil jsem svůj

profesionální život jako psychiatrický konziliář a mohu tak objektivně posoudit

text a kompetentně o něm prohlásit, že je odborně i formálně na úrovni

vysokoškolské učebnice, navíc – na rozdíl od velké části z nich – příjemně

napsaný a tedy čtivý. Použitá literatura je adekvátní, recentní a ve více než

dostatečném objemu.

Autorka prokázala perfektní znalost prostředí spojenou s neméně kvalitní

orientací v obecné problematice, na niž se zaměřila. Při četbě její práce je patrné

niterné zaujetí a čtenáš se ocitá v pulzujícím dění jednotky intenzivní péče

s kvalifikovaným personálem. Rozbor kritických situací je nezaujatý a jako

jeden z mála neopomíjí ani možný podíl personálu na zhoršení atmosféry.

Všechny situace s možnými eventualitami jsou popisovány věrně a co je na

popisu nejcennější je „peer“ úroveň, tedy že informace jsou předávány v rovině,

která není nadřazená, ale souřadná.

Sběr dat představuje další rozsáhlý kus práce a jejich zpracování je také

vzorové. Grafy jsou přehledné a instruktivní, nepřeplácané a mají vysokou

informační hodnotu. Závěry vycházejí z reálných podkladů, jsou uměřené a

konkrétní.

Práci jako celek hodnotím jako vynikající, jak po stránce ideové, praktickjé i

stylistické, jde o originální aktuální téma, které se vyskytuje denně, ale probírá

málo.

Závěr: Práce splňuje a vysoko překračuje požadavky na jednu ze součástí

závěrečné zkoušky magisterského studia, doporučuji její přijetí, ocenění nejvyšší

pochvalou (summa cum laude) a pro fakultu by mělo být ctí zajistit po

nezbytných úpravách pro coram publico její širší publicitu (na počátku alespoň

formou skripta).
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